К делу № 2-2524/20

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Сочи 

13 июля 2020 года 

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе председательствующего Власенко В.А.,

при секретаре судебного заседания Росляковой К.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Центрального районного суда г.Сочи гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4 о расторжении договора намерений купли-продажи и взыскании денежных средств, уплаченных по договору 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась в суд с иском к ответчику ФИО4 в котором просит: расторгнуть договор намерений купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; взыскать денежные средства в сумме 268 000 (Двести шестьдесят восемь тысяч) рублей, уплаченных по договору намерений купли-продажи и взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 300 рублей. 

ФИО3 мотивировала свои требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 в лице ФИО2 и гр. ФИО4 в лице его поверенного ФИО1 был заключен договор намерений купли-продажи (далее по тексту - предварительный договор), согласно п. 2. 2. которого стороны взяли на себя обязательства заключить в срок до ДД.ММ.ГГГГ основной договор купли-продажи помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; общей площадью 13,30 кв.м на 3 этаже (далее по тексту - Объект). 

Согласно п. 3.1. предварительного договора цена недвижимости определена сторонами и составила 665 000 рублей. Также при заключении данного договора был согласован порядок оплаты приобретаемого Объекта.

Сторонами предварительного договора, установлено, что сумма в размере 665 000 рублей уплачивается покупателем продавцу, что подтверждается распиской.В результате истцом была внесена общая сумма 468 000 рублей, что подтверждается расписками от «31» августа 2016 года на сумму 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей, от «31» августа 2016 года на сумму 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей, от «27» декабря 2016 года на сумму 38 000 (Тридцать восемь тысяч) рублей, от «03» февраля 2017 года на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей, от «09» марта 2017 г. на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.

Денежные средства передавались второму продавцу ФИО1 на основании выданной ему доверенности от ответчика. 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ответчиком, было заключено соглашение об урегулировании спора, согласно которому ответчик взял на себя обязательства по возмещению истцу суммы в размере 468 000 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в лице ФИО2 получила от ФИО4 денежную сумму в размере 200 000 (двести тысяч) рублей по Соглашению об урегулировании спора от ДД.ММ.ГГГГ.

Правоустанавливающих документов на объект на момент заключения предварительного договора истцу предоставлено не было. Согласно пункту 5.4. Договора так же Продавец взял на себя обязательства совместно с Покупателем и за его счет произвести регистрацию перехода права собственности на Объект в органах регистрации. 

Однако принятые на себя по предварительному договору обязательства надлежащим образом ответчиком не выполнены: документы на объект недвижимости истцу не представлены, строительство Объекта не окончено. 

Представитель истца ФИО3 по доверенности ФИО2, в судебное заседание явилась, обратилась с заявлением о рассмотрении делаи о согласии на вынесение заочного решения, на исковых требованиях настаивала.

Ответчик ФИО4 в суд не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен своевременно и надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства с вынесением по делу заочного решения.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении иска. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 в лице ФИО2 и гр. ФИО4 в лице его поверенного ФИО1 был заключен договор намерений купли-продажи (далее по тексту - предварительный договор), согласно п. 2. 2. которого стороны взяли на себя обязательства заключить в срок до ДД.ММ.ГГГГ основной договор купли-продажи помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; общей площадью 13,30 кв.м на 3 этаже (далее по тексту - Объект). 

Истцом по предварительному договору купли-продажи были оплачены денежные средства в общей сумме 468 000 рублей (п. 3.1. Договора). Получение денежных средств подтверждается распиской от «31» августа 2016 года на сумму 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей, от «31» августа 2016 года на сумму 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей, от «27» декабря 2016 года на сумму 38 000 (Тридцать восемь тысяч) рублей, от «03» февраля 2017 года на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей, от «09» марта 2017 г. на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей. 

Денежные средства передавались второму продавцу ФИО1 на основании выданной ему доверенности от ответчика. 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ответчиком, было заключено соглашение об урегулировании спора, согласно которому ответчик взял на себя обязательства по возмещению истцу суммы в размере 468 000 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в лице ФИО2 получила от ФИО4 денежную сумму в размере 200 000 (двести тысяч) рублей по Соглашению об урегулировании спора от ДД.ММ.ГГГГ.

Правоустанавливающих документов на объект на момент заключения предварительного договора истцу предоставлено не было. Согласно пункту 5.4. Договора так же Продавец взял на себя обязательства совместно с Покупателем и за его счет произвести регистрацию перехода права собственности на Объект в органах регистрации. 

Однако принятые на себя по предварительному договору обязательства надлежащим образом ответчиком не выполнены: документы на объект недвижимости истцу не представлены, строительство Объекта не окончено. 

Нормой статьи 421 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) установлено, что граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.

Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.

Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422 ГК РФ).

В силу ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Законом или договором может быть предусмотрено, что окончание срока действия договора влечет прекращение обязательств сторон по договору. Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Статьей 434 ГК РФ установлено, что договор может быть заключен в любой форме, предусмотренной для совершения сделок, если законом для договоров данного вида не установлена определенная форма. Письменная форма договора считается соблюденной, если письменное предложение заключить договор принято в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 438 настоящего Кодекса. В случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон, договор в письменной форме может быть заключен только путем составления одного документа, подписанного сторонами договора.

Статьей 454 ГК РФ регламентированы общие условия заключения договора купли-продажи. Так нормой данной статьи установлено, что по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

В случаях, предусмотренных настоящим Кодексом или иным законом, особенности купли и продажи товаров отдельных видов определяются законами и иными правовыми актами. К отдельным видам договора купли-продажи (розничная купля-продажа, поставка товаров, поставка товаров для государственных нужд, контрактация, энергоснабжение, продажа недвижимости, продажа предприятия) положения, предусмотренные настоящим параграфом, применяются, если иное не предусмотрено правилами настоящего Кодекса об этих видах договоров.

В соответствии с п.1 ст.549 ГК РФ по договору купли-продажи недвижимого имущества (договору продажи недвижимости) продавец обязуется передать в собственность покупателя земельный участок, здание, сооружение, квартиру или другое недвижимое имущество (статья 130).

Согласно ст.550 ГК РФ договор продажи недвижимости заключается в письменной форме путем составления одного документа, подписанного сторонами (пункт 2 статьи 434).

Согласно п.1 ст.551 ГК РФ переход права собственности на недвижимость по договору продажи недвижимости к покупателю подлежит государственной регистрации.

Договор продажи недвижимости должен предусматривать цену этого имущества. При отсутствии в договоре согласованного сторонами в письменной форме условия о цене недвижимости договор о ее продаже считается не заключенным (ст.555 ГК РФ).

В силу п.2 ст.558 ГК РФ договор продажи жилого дома, квартиры, части жилого дома или квартиры подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

Статьей 429 ГК РФ предусмотрена возможность заключения сторонами предварительного договора.

Так, по предварительному договору стороны обязуются заключить в будущем договор о передаче имущества, выполнении работ или оказании услуг (основной договор) на условиях, предусмотренных предварительным договором.

Предварительный договор заключается в форме, установленной для основного договора, а если форма основного договора не установлена, то в письменной форме. Несоблюдение правил о форме предварительного договора влечет его ничтожность.

Предварительный договор должен содержать условия, позволяющие установить предмет, а также условия основного договора, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение при заключении предварительного договора.

В предварительном договоре указывается срок, в который стороны обязуются заключить основной договор. Если такой срок в предварительном договоре не определен, основной договор подлежит заключению в течение года с момента заключения предварительного договора.

В случаях, если сторона, заключившая предварительный договор, уклоняется от заключения основного договора, применяются положения, предусмотренные п.4 ст.445 настоящего Кодекса. Требование о понуждении к заключению основного договора может быть заявлено в течение шести месяцев с момента неисполнения обязательства по заключению договора.

Обязательства, предусмотренные предварительным договором, прекращаются, если до окончания срока, в который стороны должны заключить основной договор, он не будет заключен, либо одна из сторон не направит другой стороне предложение заключить этот договор.

В п.1.1. предварительного договора сторонами указано, что помещение расположено на земельному участке, принадлежащем продавцу на момент заключения настоящего договора на основании Свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, при заключении предварительного договора стороны исходили из того, что продавец правомочен на строительство Объекта на земельном участке.

При заключении предварительного договора стороны согласовали все существенные условия, необходимые для заключения основного договора купли-продажи Объекта, а именно, предмет договора, цену Объекта, порядок и сроки расчетов по договору, а также срок заключения основного договора.

Согласно Постановлению Пленума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах разрешения споров, возникающих из договоров по поводу недвижимости, которая будет создана или приобретена в будущем» предварительный договор с условием об оплате будущей недвижимости до заключения основного договора квалифицируется как договор купли-продажи будущей вещи с условием о предоплате.

Согласно п.9 Постановления Пленума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах разрешения споров, возникающих из договоров по поводу недвижимости, которая будет создана или приобретена в будущем» по смыслу пункта 2 статьи 558 ГК РФ требование о государственной регистрации договора распространяется только на договор купли-продажи такого жилого помещения, которое в момент заключения договора принадлежит на праве собственности продавцу, и это право зарегистрировано в ЕГРП. Если сторонами заключен договор купли-продажи будущего жилого помещения (п. 2 статьи 455 ГК РФ), то этот договор не подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента его подписания сторонами.

Предварительный договор заключен сторонами в простой письменной форме, форма договора в соответствии с требованиями п.2 ст.429 ГК РФ была соблюдена, договор подписан обеими сторонами сделки, в силу чего приобрел юридическую силу, и у сторон возникли обязательства по исполнению условий данного предварительного договора от ДД.ММ.ГГГГ.

Стороны при заключении данного договора взяли на себя обязательства в установленный договором срок до ДД.ММ.ГГГГ (включительно) заключить основной договор купли-продажи помещения по адресу: 

<

адрес> на условиях, предусмотренных предварительным договором. Основной договор купли-продажи помещения сторонами заключен не был. 

Гражданским законодательством РФ предусмотрена возможность заключения сторонами предварительного договора по поводу недвижимости, которая будет приобретена продавцом в будущем.

Так, общими положениями о договоре купли-продажи, содержащимися в Гражданском кодексе РФ, а именно п.2 ст.455 ГК РФ, предусмотрено, что договор может быть заключен на куплю-продажу товара, имеющегося в наличии у продавца в момент заключения договора, а также товара, который будет создан или приобретен продавцом в будущем, если иное не установлено законом или не вытекает из характера товара.

Согласно п.8 Постановления Пленума ВАС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах разрешения споров, возникающих из договоров по поводу недвижимости, которая будет создана или приобретена в будущем», если сторонами заключен договор, поименованный ими как предварительный, в соответствии с которым они обязуются заключить в будущем на предусмотренных им условиях основной договор о продаже недвижимого имущества, которое будет создано или приобретено в последующем, но при этом предварительный договор устанавливает обязанность приобретателя имущества до заключения основного договора уплатить цену недвижимого имущества или существенную ее часть, суды должны квалифицировать его как договор купли-продажи будущей недвижимой вещи с условием о предварительной оплате.

Споры, вытекающие из указанного договора, подлежат разрешению в соответствии с правилами ГК РФ о договоре купли-продажи, в том числе положениями пунктов 3 и 4 статьи 487 Кодекса, и с учетом разъяснений, содержащихся в пунктах 2, 3 и 5 настоящего Постановления.

Согласно ст.487 ГК РФ в случаях, когда договором купли-продажи предусмотрена обязанность покупателя оплатить товар полностью или частично до передачи продавцом товара (предварительная оплата), покупатель должен произвести оплату в срок, предусмотренный договором, а если такой срок договором не предусмотрен, в срок, определенный в соответствии со статьей 314 настоящего Кодекса (п.1). В случае неисполнения покупателем обязанности предварительно оплатить товар применяются правила, предусмотренные статьей 328 настоящего Кодекса (п.2). В случае, когда продавец, получивший сумму предварительной оплаты, не исполняет обязанность по передаче товара в установленный срок (статья 457), покупатель вправе потребовать передачи оплаченного товара или возврата суммы предварительной оплаты за товар, не переданный продавцом (п.3). В случае, когда продавец не исполняет обязанность по передаче предварительно оплаченного товара и иное не предусмотрено законом или договором купли-продажи, на сумму предварительной оплаты подлежат уплате проценты в соответствии со статьей 395 настоящего Кодекса со дня, когда по договору передача товара должна была быть произведена, до дня передачи товара покупателю или возврата ему предварительно уплаченной им суммы. Договором может быть предусмотрена обязанность продавца уплачивать проценты на сумму предварительной оплаты со дня получения этой суммы от покупателя (п.4).

Согласно ст.328 ГК РФ в случае не предоставления обязанной стороной предусмотренного договором исполнения обязательства либо при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что такое исполнение не будет произведено в установленный срок, сторона, на которой лежит встречное исполнение, вправе приостановить исполнение своего обязательства или отказаться от исполнения этого обязательства и потребовать возмещения убытков. Если предусмотренное договором исполнение обязательства произведено не в полном объеме, сторона, на которой лежит встречное исполнение, вправе приостановить исполнение своего обязательства или отказаться от исполнения в части, соответствующей не предоставленному исполнению.

Таким образом, заключенный между сторонами предварительный договор от ДД.ММ.ГГГГ договор купли-продажи будущей недвижимой вещи с условием о предварительной оплате, к которому применяются нормы и правила ГК РФ о договоре купли-продажи и общие правила об обязательствах, возлагает обязательства, предусмотренные условиями предварительного договора от ДД.ММ.ГГГГ, которые они обязаны были исполнить надлежащим образом.

Ответчик первый отказался от исполнения договора, содержащего взаимно согласованные условия.

Отказ истца от исполнения договора является производным и вызван действиями ответчика по неисполнению условия договора о строительстве Объекта.

В силу п.3 ст.420 ГК РФ к обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об обязательствах (статьи 307 - 419), если иное не предусмотрено правилами настоящей главы и правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в настоящем Кодексе.

Согласно ст.ст.309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

При этом, отказ от заключения основного договора купли-продажи помещения, если вторая сторона не настаивает на его заключении, является правом стороны, предусмотренным ГК РФ, при этом наступают последствия, предусмотренные ст. ст. 450, 453 ГК РФ.

Статьей 450 ГК РФ предусмотрены основания изменения и расторжения договора. Так, изменение и расторжение договора возможны по соглашению сторон, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами или договором.

По требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только:

1) при существенном нарушении договора другой стороной;

2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора (п.2 ст.450 ГК РФ).

При этом, изменение или расторжение договора по данному основанию влечет последствия, предусмотренные частью 5 ст.453 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст.450.1 ГК РФ предоставленное настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором право на односторонний отказ от договора (исполнения договора) (статья 310) может быть осуществлено управомоченной стороной путем уведомления другой стороны об отказе от договора (исполнения договора). Договор прекращается с момента получения данного уведомления, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими законами, иными правовыми актами или договором.

В случае одностороннего отказа от договора (исполнения договора) полностью или частично, если такой отказ допускается, договор считается расторгнутым или измененным (п.2 ст. 450.1 ГК РФ).

В силу п.2 ст.453 ГК РФ при расторжении договора обязательства сторон прекращаются, если иное не предусмотрено законом, договором или не вытекает из существа обязательства.

В случае изменения или расторжения договора обязательства считаются измененными или прекращенными с момента заключения соглашения сторон об изменении или о расторжении договора, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора, а при изменении или расторжении договора в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда об изменении или о расторжении договора (п.3).

Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента изменения или расторжения договора, если иное не установлено законом или соглашением сторон (п.4).

Если основанием для изменения или расторжения договора послужило существенное нарушение договора одной из сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных изменением или расторжением договора (п.5).

Таким образом, применяя вышеприведенные нормы закона, следует, что заключенный между сторонами спора предварительный договор от ДД.ММ.ГГГГ считается расторгнутым в связи с существенным нарушением продавца условий заключенного предварительного договора купли-продажи помещения, а также ввиду одностороннего отказа от исполнения условий данного предварительного договора.

Следовательно, поскольку до окончания срока, в который стороны должны были заключить основной договор, он не был заключен, в силу п.6 ст.429 ГК РФ обязательства, предусмотренные предварительным договором, между сторонами прекратились с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.3 ст. 487 ГК РФ, подлежащей применению к договору купли-продажи будущей недвижимости с условием о предварительной оплате, в случае, когда продавец, получивший сумму предварительной оплаты, не исполняет обязанность по передаче товара в установленный срок (статья 457), покупатель вправе потребовать передачи оплаченного товара или возврата суммы предварительной оплаты за товар, не переданный продавцом.

При этом возврат суммы предварительной оплаты (аванса) по договору не ставится законодателем в зависимость от вины продавца, получившего сумму предварительной оплаты в счет исполнения договора.

Согласно п.3.1. предварительного договора цена недвижимости определена сторонами и составила 665 000 рублей. Также сторонами при заключении данного договора был согласован порядок оплаты приобретаемого Объекта.

Сторонами предварительного договора, установлено, что сумма в размере 665 000 рублей уплачивается покупателем продавцу, что подтверждается распиской. В результате истцом была внесена общая сумма 468 000 рублей, что подтверждается расписками от «31» августа 2016 года на сумму 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей, от «31» августа 2016 года на сумму 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей, от «27» декабря 2016 года на сумму 38 000 (Тридцать восемь тысяч) рублей, от «03» февраля 2017 года на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей, от «09» марта 2017 г. на сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей. 

Так как на момент последней оплаты истца – «9» марта 2017 г. строительство не велось, ФИО3 предложила ответчику расторгнуть договор намерения. 

ДД.ММ.ГГГГ между истцом и ответчиком, было заключено соглашение об урегулировании спора, согласно которому ответчик взял на себя обязательства по возмещению истцу суммы в размере 468 000 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

06.06.2018г. ответчик вернул часть внесенных истцом средств по Договору намерений купли - продажи в сумме 200 000 (Двести тысяч) рублей, что подтверждается распиской.

На основании изложенного, следует признать законными и обоснованными требования истца о взыскании с ответчика внесенной суммы оплаты по предварительному договору в размере 268 000 (Двести шестьдесят восемь тысяч) рублей, оставшуюся сумму оплаты по договору намерений купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований. 

В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истец при подаче настоящего иска оплатил госпошлину в сумме 300 рублей, которая подлежит возмещению ответчиком.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3 к ФИО4 о расторжении договора намерений купли-продажи и взыскании денежных средств, уплаченных по договору удовлетворить.

Расторгнуть договор намерений купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО3, в лице ФИО2 и ФИО4, в лице его поверенного ФИО1.

Взыскать с ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> в пользу ФИО3 268 000 (Двести шестьдесят восемь тысяч) рублей, оставшуюся сумму оплаты по договору намерений купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО3 расходы по оплате госпошлины в размере 300 (триста) рублей.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Центральный районный суд г. Сочи в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Центральный районный суд г. Сочи в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 17 июля 2020 года.

Судья 

В.А. Власенко

РЕШЕНИЕ В ЗАКОННУЮ СИЛУ НЕ ВСТУПИЛО

«СОГЛАСОВАНО»